Deverá também, com relação à RNI constante do Processo nº 16.558-1/2017, 
Acórdão nº 127/2018, ou seja, o não recolhimento da contribuição previdenciária 
devida ao INSS sobre a prestação de serviços vinculadas à execução de contrato no 
valor de R$ 271.943,18 (duzentos e setenta e um mil, novecentos e quarenta e três 
reais e dezoito centavos), deve ser remetido à Autarquia Federal para que adote as 
medidas que entender cabíveis à espécie, tudo por força da Orientação Normativa nº 
05/2010, do Comitê Técnico. 
Não obstante a competência exclusiva da Autarquia Federal em cobrar, sugere-se ao

[...]

prejudicial de mérito, no tocante à irregularidade suso citada, esta deve ser analisada 
pela Secretaria de Controle Externo de Receita e Governo, conforme asseverado 
alhures, levando-se em conta os valores atribuídos nas Representações de Natureza 
Interna nº 16.558-1/2017 (doc. digital nº 23629/2018) e nº 167118/2017, de R$ 
49.545,50 (quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta 
centavos), no tocante ao ISSQN e de R$ 112.986,41 (cento e doze mil, novecentos 
e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos), no tocante ao IRRF. 
Com relação a defesa apresentada pelo alcaide municipal, como já manifestado ab 
initio, compete à Secretaria de Controle Externo de Previdência a sua devida análise.  
Sugere-se, por fim, a remessa de cópia dos autos ao órgão de origem para